
平成２４年２月２３日   

 都道府県ホッケー協会・関係団体 御中 

ブロック競技部長・審判長 殿 

都道府県競技部長・審判長 殿 

公認TD･TO･J･UM・審判員 各位 

社団法人 日本ホッケー協会      

技術委員会  委員長  西田 範次  

同  競技部長  杉原  広  

 同  審判部長  千野 雅人  

 

 

平成２４年度(社)日本ホッケー協会主催・共催大会におけるレギュレーションについて（通知） 

 

 

  余寒の候、皆様におかれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。平素より技術委員会の諸事業に対しま

して、格別のご協力を賜り深く感謝いたしております。 

さて、平成２４年度の各大会について、次のとおり実施することにいたしましたので通知いたします。運用面の詳

細につきましては、先般行われましたルール研修会の場で確認したとおりですので、このたびの通知事項と合わせま

して、ブロックや関係団体におかれましては、伝達講習等により周知徹底してくださいますようお願い申し上げます。 

 

記 

 
１ 平成２４年度に国内大会で実施するレギュレーションの内容及びその対象となる大会  

① グリーンカードによる２分間の退場 ・・・・・ 平成２３年度と同様に、高校生以上の１１人制大会 

すべてにおいて実施する。 

② ＰＣフライング者をセンターラインへ戻す・・・ 平成２３年度と同様に、１１人制大会すべてに 

おいて実施する。(中学生11人制を含む) 

③ ＰＣ球出しのフェイントは球出しを交代させ、 

ＰＣアゲインとする ・・・ １１人制大会すべてにおいて実施する。 

               (中学生11人制を含む) 

④ ＰＳに替えてシュートアウト(SO)を実施 ・・・ 大学王座、全日本社会人、学生選手権、 

男女全日本選手権(すべての試合)、 

日本リーグ(男子ﾌﾟﾚｰｵﾌ、女子順位決定戦)において実

施する。 

⑤ サジェスチョンアンパイアとチャレンジ権１回 ・・ 大学王座(準決勝以上)、全日本社会人(準々決勝以上) 

                         学生選手権(準々決勝以上)、国体成年種別(準決勝以上) 

                          男女全日本選手権(すべての試合)、 

日本リーグ(男子ﾌﾟﾚｰｵﾌ、女子順位決定戦) 

  ⑥ カード累積制度は、取りやめる ・・・・・・・ 男女全日本選手権、日本リーグ 

 

２ 上記レギュレーションの運用方法等   

別添の一覧表を参照のこと。 

 

３ その他 

① ルール研修会で、競技運営規定にあるスティックの仕様変更期限を平成２４年３月３１日と申しましたが、

平成2４年12月31日に訂正します。申し訳ございませんでした。 

② この通達をもって、都道府県並びに関係団体への周知を図るものとします。なお、日本ホッケー協会ホー

ムページにも、この文書と一覧表は掲載するので、ぜひご覧いただき、ご確認ください。 

 

   このことについての問合せは、技術委員会 審判部 平尾 豊 まで 

       E-mail a54_hirao@yahoo.co.jp  TEL 090-7372-0054 


